
 
 
 
 
 

Obduktioner i maj/juni 
 

Før en obduktion giver vi altid en faglig baseret vurdering, af hvorvidt et eventuelt fund vil have værdi for 
jer. Både for at spare jeres penge og vores tid. 
 

Billedet herover viser en fedtlever. Ved så voldsom fedtlever vil koen praktisk talt ikke have et velfungerende 
immunforsvar og den mindste infektion kan derfor slå hende ud. 
 

 
 
 
 
Mange af os har oplevet at pumpe en ko i lungerne. Hvordan det ser ud efter en fejlpumpning, ses herun-
der: 
Tommelfingerregel: 
Drej hovedet mod højre 

Trylle trylle – desværre ikke... 
 

Når vi har studet en kalv, bliver 
den ikke automatisk til en stud i 
DMS (selvom det kunne være 
smart). Dette skal du selv ind og 
indberette. 
Husk at du desuden også kan 
indberette om en kalv er pollet. 
Dette til hjælp for avlsarbejdet. 

 
 
 

 Nyt fra Kvægdyrlægerne Midt ApS 
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 Støvlevandring Forbudt!  
 

Vi har heldigvis ikke mange besætninger indenfor vores praksisom-
råde, som er Salmonella dublin positive. Men smitten lurer derude… 
vi beder jer… inderligt…. Hæng nu de støvler op! Gerne lige inden for 
indgangen og kræv at jeres dyrlæge, inseminør osv. bruger dem! 
En str. 39, 42 og 45 vil i langt de fleste tilfælde være ganske fint, og 
hvis det er noget så simpelt, som 
dét der skal til for at mindske 
smitterisikoen – hvorfor så ikke  
gøre det? 
 

Hvis – og forhåbentlig kun hvis,  
I er så uheldige at blive smittet,  
så husk at I har oplysningspligt til 
alle besøgende! Dette gælder  
også hvis I har været smittet i en  
længere periode, og der kommer 
nye besøgende til besætningen.  
Det er IKKE en selvfølge at de  
besøgende ved, at I er smittet. 
 

 

Flere har oplevet at pumpe en ko i 
lungerne. 

 

Tommelfingerregler: 
Drej hovedet mod højre ✓ 
Spiserøret ligger på venstre side  
Hvis liggende, skal hun ligge i brystleje  
Tjek med fugtede læber eller øjne 
at hun ikke trækker vejret gennem sonden ✓ 
 

Lunger og luftrør nogle dage 
efter pumpning i lunger (lungerne burde være hvidlige/lyserøde) 

                   
 

Småsten 
fundet I 
løben. 
Skyld i 
voldsom 
akut 
blødning 

 



 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VI VIL BIDRAGE TIL EN KLIMANEUTRAL 
PRODUKTION AF MÆLK OG OKSEKØD 
I Dyrlæger & Ko ser vi det som en naturlig opgave, at vi 
med vores viden og erfaring indenfor mælke- og okse-
kødsproduktion kan bidrage til, at dansk landbrug når 
sine ambitiøse klimamål for henholdsvis 2030 og 2050.  
 

Sunde dyr = mindre klimabelastning  
Sunde dyr lever længere, giver mere mælk, bedre kød-
kvalitet og i sidste ende bedre bundlinje end syge dyr.  
 

VetSalus er en organisation bestående af dyrlæger ver-
den over, der forbinder landmænd, fødevareproducen-
ter og detailhandlen med lokal dyrelægefaglig eksper-
tise. Målet er at fremme dyresundhed og dyrevelfærd i 
en bæredygtig sammenhæng, der gavner hele værdi-
kæden globalt. Ved at fokusere på fakta om dyrenes 
trivsel hjælper VetSalus med at informere forbrugere, 
virksomheder og politikere om dyrevelfærd i fødevare-
produktionen. 
 

Dyrevelfærd i fødevareproduktionen 
Uanset om man er landmand eller supermarkedskæde, 
er det vigtigt at tage ansvar for de produkter, man le-
verer. Specielt når det handler om produkter, der invol-
verer dyr, er det afgørende at forstå dyrkningssyste-
merne og deres indvirkning på dyrene. Valget i køledi-
sken har direkte konsekvenser for dyrevelfærd på mar-
ker og i stalde. VetSalus hjælper med at skabe be-
vidsthed om disse forhold og understreger vigtigheden 
af ansvarlige valg. 
 

VetSalus er dedikeret til at rådgive dyrlæger, virksom-
heder og organisationer om dyrevelfærd baseret på dy-
renes faktuelle sundhedstilstand. Forbrugerne skal sik-
res faktabaseret viden og have et solidt og dyrlægefag-
ligt grundlag for at træffe ansvarlige beslutninger ved 
køledisken. 
 

Rådgiverne hos VetSalus er dyrlæger, der ikke er bun-
det til store kommercielle aktører som slagterier, me-
jerier eller politiske organisationer. Dette sikrer, at råd-
givningen er objektiv og faktabaseret omkring dyrevel-
færd. VetSalus tror på, at organisationen kan styrke dy-
revelfærden ved at gøre viden om dyrenes liv og for-
hold i produktionen synlig og let tilgængelig. 
 
 
 
 

Nyt fra Dyrlæger & Ko 
I dette nummer af Nyt fra Dyrlæger & Ko kan du læse om Dyrlæger & Kos engagement i VetSalus og vores bidrag 
til en klimaneutral produktion af mælk og oksekød, samt den nye udskrift i DMS: Besætningsflow.   
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NYHED I DMS: BESÆTNINGSFLOW 
Nu kan du få en oversigt, som giver dig det fulde overblik 
over det fremtidige antal malkende køer, goldkøer og 
kælvninger de næste 5 måneder. Oversigten viser også 
den fremtidige fordeling på 1. kalvs, 2. kalvs og øvrige 
køer i stalden.  
 

Hvad kan du bruge oversigten til?  
I den perfekte verden kommer alle kælvninger jævnt 
fordelt over året. En jævn kælvningsfordeling giver en li-
gelig fordelt arbejdsbyrde og ens belastning på de for-
skellige staldafsnit over hele året.  
Men; da dette sjældent er tilfældet i virkeligheden, kan 
det være en god ide at kende de næste ugers fordeling 
af dyr i de forskellige staldafsnit. Det gælder ikke kun 
mellem malkende og goldkøer, men også om der er 
mange eller få spædkalve og hvordan er fordelingen 
mellem unge og gamle køer. 
Når du kender fordelingen af dyr og arbejdsopgaver, kan 
den kommende tids opgaver tilpasses herefter. Det 
samme gælder evt. tilpasninger af staldafsnit ift. forde-
lingen af dyr eller justeringer på hvordan dyrene skal for-
deles for at kunne udnytte kapaciteten optimalt til den 
kommende tids produktion.  
 

Sådan finder du oversigten 
Oversigten findes i ”Analyse og lister” / ”Analyseudskrif-
ter” / ”Basisoplysninger” / ”Besætningsflow”. Nederst i 
oversigten kan der vælges mellem malkende, goldkøer 
og kælvninger.   

 


